
P

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventinove del mese di agosto alle ore
13:00, presso la sede comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore P

Di Pietro Cristina Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore P

P
Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore P

Pres. / Ass.

presenti n.   5assenti n.   0

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Scarpone D.Ssa
Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina, nella
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  29-08-19 Numero  122

Oggetto: Approvazione progetto Definitivo/Esecutivo per l'intervento di messa in
sicurezza dal rischio simico del plesso scolastico sito in frazione Borrano -  2° stralcio
funzionale e richiesta contributo al MIUR di cui all'avviso pubblico n.24404 del
11/07/2019  Decreto MIUR n.427/2019.CUP: B73H16000000001.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSSO CHE:
   Il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - MIUR ha indetto un avviso
pubblico finalizzato agli interventi di messa in sicurezza e adeguamento antisismico e/o
alla nuova costruzione di edifici pubblici adibiti ad uso scolastico ricadenti nelle zone
sismiche 1 e 2 delle quattro regioni del centro Italia (Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria),
interessate dagli eventi sismici del 2016 e 2017;
il predetto avviso pubblico è finalizzato in particolare a promuovere sul territorio
regionale la messa in sicurezza del patrimonio edilizio scolastico con una particolare
attenzione alla prevenzione dal rischio sismico, attraverso interventi che restituiscano
edifici scolastici sismicamente adeguati, ponendosi come obiettivo di migliorare il
livello di sicurezza strutturale degli edifici scolastici del territorio regionale;

DATO ATTO che questa Amministrazione comunale ha inteso partecipare al suddetto bando
pubblico per poter eseguire opere di messa in sicurezza dal rischio sismico del plesso scolastico
sito in frazione Borrano – 2° stralcio funzionale;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica  R.G. N. 441 del 03/09/2013
con la quale è stato incaricato l’Arch. Marco Amabilli per la redazione del progetto
Definitivo/Esecutivo;

PRESO ATTO che il progettista incaricato Arch. Marco Amabilli ha espletato l’incarico a lui affidato
presentando in data 27/08/2019 con Prot. n. 7740 il progetto Definitivo/Esecutivo in argomento
dell’importo di € 420.000,00 di cui € 300.000,00 per lavori e € 120.000,00 per somme in
Amministrazione composto dai seguenti elaborati:
RELAZIONI
A.1progetto architettonico - Relazione generale valutativa ed elenco elaborati;
A.2progetto architettonico - Quadro economico;
A.3progetto architettonico - Cronoprogramma dei lavori;
A.4progetto architettonico - Documentazione fotografica;
A.5progetto architettonico - Piano di sicurezza e coordinamento;
A.6progetto architettonico - Fascicolo dell’opera;
B.1progetto architettonico - Computo metrico Estimativo;
B.2progetto architettonico - Capitolato d’appalto, elenco prezzi ed analisi;
C.1progetto strutturale - Fascicolo di verifica sismica ante-operam;
C.2progetto strutturale - Fascicolo di verifica sismica post-operam e relazione di calcolo;
C.3progetto strutturale - Relazione sulla qualità e dosatura dei materiali utilizzati;
C.4progetto strutturale - Relazione geotecnica e sulle strutture di fondazione;
C.5progetto strutturale - Piano di manutenzione;
D.1progetto impianto termico - Relazione tecnica;
ELABORATI GRAFICI - STATO ATTUALE
Tav.   1.1 progetto architettonico - Inquadramento territoriale;
Tav.   1.2 progetto architettonico - Piante prospetti e sezioni;
ELABORATI GRAFICI - STATO DI PROGETTO
Tav.   2.1 progetto architettonico - Piante prospetti e sezioni;
Tav.   3.1 progetto strutturale - Carpenterie di piano e sezioni;
Tav.   3.2 progetto strutturale - Particolari esecutivi - cemento armato ed elevazione C.T.;
Tav.   3.5 progetto strutturale - Schemi di montaggio e schede tecniche delle
fibre-rinforzate;
Tav.   4.1 progetto impianto termico - Piante, prospetti, sezioni e particolari costruttivi;



RELAZIONI SPECIALISTICHE
Relazione geologica con aggiornamento alle NTC 2018 - redazione Geol. Sara Abeti.-

CONSTATATO che il progetto in questione definisce le caratteristiche qualitative e funzionali atte
alla partecipazione del bando in oggetto (vedasi relazione tecnica allegata al progetto) ed è quindi
meritevole di approvazione;

CONSIDERATO altresì che le opere previste nel suddetto progetto sono conformi alle previsioni
dello strumento urbanistico vigente;

ACQUISITI i pareri “favorevoli” in ordine alla regolarità tecnica e contabile, preventivamente
espressi dal Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica e dal
Responsabile di Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 C.1 del
T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

RITENUTO che l’approvazione del presente atto deliberativo risponde alle caratteristiche della
indispensabilità e dell’urgenza, in ragione sia del termine decadenziale per la presentazione
dell’istanza (improrogabilmente fissato al 10 settembre 2019), sia – soprattutto – delle finalità
sottese alla distribuzione delle risorse previste nell’avviso  pubblico del MIUR – decreto
n.421/2019;

RITENUTO che Nulla-Osta all’approvazione del progetto definitivo/Esecutivo di cui  trattasi
redatto dall’Arch. Marco Amabilli e nel contempo di chiedere al MIUR il contributo di €
420.000,00 di cui all’avviso n.24404 del 11/07/2019 – Decreto MIUR n.427/2019

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241;
VISTO il T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50;
VISTO il D.P.R. 05/10/2010, n.207 nella parte ancora in vigore;

AD UNANIMITA’ di voti legalmente espressi;

D E L I B E R A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

di APPROVARE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, il progetto1.
Definitivo/Esecutivo dell’intervento di messa in sicurezza dal rischio sismico del plesso
scolastico sito in frazione Borrano -  2° stralcio funzionale -  dell’importo complessivo  di €
420.000,00 di cui € 300.000,00 per lavori e € 120.000,00 per somme in Amministrazione,
redatto dal tecnico incaricato Arch. Marco Amabilli e composto da:

RELAZIONI
A.1progetto architettonico - Relazione generale valutativa ed elenco elaborati;
A.2progetto architettonico - Quadro economico;
A.3progetto architettonico - Cronoprogramma dei lavori;
A.4progetto architettonico - Documentazione fotografica;
A.5progetto architettonico - Piano di sicurezza e coordinamento;
A.6progetto architettonico - Fascicolo dell’opera;
B.1progetto architettonico - Computo metrico Estimativo;
B.2progetto architettonico - Capitolato d’appalto, elenco prezzi ed analisi;
C.1progetto strutturale - Fascicolo di verifica sismica ante-operam;



C.2progetto strutturale - Fascicolo di verifica sismica post-operam e relazione di calcolo;
C.3progetto strutturale - Relazione sulla qualità e dosatura dei materiali utilizzati;
C.4progetto strutturale - Relazione geotecnica e sulle strutture di fondazione;
C.5progetto strutturale - Piano di manutenzione;
D.1progetto impianto termico - Relazione tecnica;
ELABORATI GRAFICI - STATO ATTUALE
Tav.   1.1 progetto architettonico - Inquadramento territoriale;
Tav.   1.2 progetto architettonico - Piante prospetti e sezioni;
ELABORATI GRAFICI - STATO DI PROGETTO
Tav.   2.1 progetto architettonico - Piante prospetti e sezioni;
Tav.   3.1 progetto strutturale - Carpenterie di piano e sezioni;
Tav.   3.2 progetto strutturale - Particolari esecutivi - cemento armato ed elevazione C.T.;
Tav.   3.5 progetto strutturale - Schemi di montaggio e schede tecniche delle

fibre-rinforzate;
Tav.   4.1 progetto impianto termico - Piante, prospetti, sezioni e particolari costruttivi;
RELAZIONI SPECIALISTICHE
Relazione geologica con aggiornamento alle NTC 2018 - redazione Geol. Sara Abeti.-

di CHIEDERE al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – MIUR, il contributo2.
di € 420.000,00 di cui all’avviso pubblico n. di cui all’avviso n.24404 del 11/07/2019 – Decreto
MIUR n.427/2019

di FINANZIARE la spesa complessiva di € 420.000,00 con il contributo di pari importo da3.
chiedere al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – MIUR, di cui all’avviso
pubblico n. di cui all’avviso n.24404 del 11/07/2019 – Decreto MIUR n.427/2019

di NOMINARE come Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. n.4.
50/2016 il Geom. Fabrizio Verticelli, Responsabile dell’Area Tecnica;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 del T.U.E.L.5.
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e smi.





Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Sindaco

Scarpone D.Ssa Maria Grazia Di Pietro Cristina


